SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 08/2015

Cria, no Centro de Desenvolvimento Sustentável do
Semiárido – CDSA, as Unidades Acadêmicas de
Engenharia de Produção – UAEP, de Engenharia de
Biotecnologia e Bioprocessos – UAEB, por
desmembramento da Unidade Acadêmica de
Tecnologia do Desenvolvimento – UATEC, e dá
outras providências.

O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFCG,

Considerando as peças que compõem os Processos Nº 23096.019574/13-00 e Nº
23096.007211/15-10, entre as quais constam atas e certidões das reuniões realizadas no
âmbito do Centro, e que deliberaram em favor da criação das novas Unidades Acadêmicas;

Considerando a necessidade em se efetivar uma organização racional, em acolhimento de
demandas dos diversos Cursos do CDSA, e

À vista da urgência da matéria,

R E S O L V E, ad referendum:

Art. 1º Criar, no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido – CDSA, as
Unidades Acadêmicas de Engenharia de Produção – UAEP, e de Engenharia de Biotecnologia
e Bioprocessos – UAEB, por desmembramento da Unidade Acadêmica de Tecnologia do
Desenvolvimento.

Art. 2º A estrutura organizacional e o funcionamento das Unidades criadas na forma
do artigo 1º desta Resolução obedecerão às disposições do Estatuto e do Regimento Geral da
UFCG, e da legislação federal pertinente.

Parágrafo único. Até que sejam implantados a estrutura e o funcionamento de que
trata o caput deste artigo, as Unidades Acadêmicas ora criadas serão respectivamente
dirigidas por Coordenações Executivas Colegiadas, em caráter pro tempore, designadas pelo
Reitor desta Instituição.

Art. 3º A Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento – UATEC continua
efetivamente existindo, abrigando o Curso de Engenharia de Biossistemas e o Curso Superior
de Tecnologia em Agroecologia.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, em
Campina Grande, 18 de agosto de 2015.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM
Presidente